
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЙКОНУР 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ГОРОДА БАЙКОНУР

П Р И К А З
dO с1Ш  №

Об Экспертном совете Регионального центра выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и молодежи

«Сириус. Байконур»

На основании распоряжения Главы администрации города Байконур 

от 08 февраля 2024 г. № 01-52р «О Региональном центре выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Сириус. Байконур», 

протокола заседания Попечительского совета Регионального центра выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

«Сириус. Байконур» от 14 февраля 2024 г. № 1 приказываю:

1. Создать Экспертный совет Регионального центра выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

«Сириус. Байконур» (далее -  Экспертный совет Регионального центра).

2. Утвердить:

состав Экспертного совета Регионального центра (приложение № 1 

к настоящему приказу);

Положение об Экспертном совете Регионального центра (приложение № 2 

к настоящему приказу);

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления -  начальника отдела методического обеспечения 

и контроля Управления образованием города Байконур Глазунова Г.И.

Начальник
Управления образованием Е.Г. Ким



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника Управления 
образованием города Байконур
отЯРРЛМгЩ № тм/9 -л

Состав
Экспертного совета Регионального центра выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и молодежи
«Сириус. Байконур»

Председатель Совета:

Ким Е.Г. -  начальник Управления образованием города 
Байконур.

Заместитель председателя Совета:

Глазунов Г.И.

Члены Совета:

заместитель начальника 
образованием города Байконур.

Управления

Направление «Наука»: 

Абрамова Г.В.

Баринова Е.Г.

Исупова Г.В.

Краснова С.Д.

Пак Н.Э.

Сычева Т.Н.

-  учитель ГБОУ СШ № 10 им. В.П. Бармина 
(по согласованию);

-  заместитель директора, учитель ГБОУ СШ № 10 
им. В.П. Бармина (по согласованию);

-  директор ГБОУ СШ № 10 им. В.П. Бармина;

-  заместитель директора, учитель ГБОУ «Лицей 
«МКШ им. В.Н. Челомея» (по согласованию);

-  директор ГБ ПОУ «БЭРТТ»;

главный специалист отдела общего, 
профессионального, дополнительного образования 
и профессионального обучения Управления 
образованием города Байконур;



Те О.В.

Шаталов Д.В.

Шахов Д.Т.

-  заместитель директора, учитель ГБОУ «Лицей 
«МКШ им. В.Н. Челомея» (по согласованию);

директор ГБОУ 
им. В.Н. Челомея»;

«Лицей «МКШ

-  начальник отдела общего, профессионального, 
дополнительного образования
и профессионального обучения Управления 
образованием города Байконур.

Направление «Искусство»:

Беличенко Н.М.

Вахитова Д.Г.

Жалгасбаева Б.Ж. 

Закирова З.Г.

Зацепина С.А.

Кан Т.Ю. 

Коломиец Л.А. 

Орлова В.В. 

Райсова К.С.

главный специалист отдела общего, 
профессионального, дополнительного образования 
и профессионального обучения Управления
образованием города Байконур;

-  заместитель директора, педагог дополнительного 
образования высшей квалификационной категории 
ГБУ ДО «ЦРТДиЮ им. В.М. Комарова»
(по согласованию);

-  директор ГБУ ДО ДМШ № 2;

-  педагог дополнительного образования ГБУ ДО 
ДМШ № 2 (по согласованию);

-  начальник отдела культуры и туризма
Управления культуры, молодежной политики,
туризма и спорта (по согласованию);

-  преподаватель ГБУ ДО ДХШ (по согласованию);

-  директор ГБУ ДО ДХШ;

-  директор ГБУ ДО ДМШ № 1;

заведующий отделом художественного 
воспитания, педагог дополнительного образования 
ГБУ ДО «ЦРТДиЮ им. В. М. Комарова»
(по согласованию).



Направление «Спорт»: 

Бисембаев А.Б. 

Волкова Е.Ю.

Кан P.M.

Корчагин А.Г. 

Майданюк А.В.

Поликутина В.Р.

Прощалыгин Е.К.

Ген В.А.

Усманова Д.А.

Секретарь совета: 

Кузьмина И.В.

-  директор ЕБУ ДО СШ (по согласованию);

директор ЕБУ «Бассейн «Орион» 
(по согласованию);

-  Президент Федерации танцевального спорта 
города Байконур, руководитель танцевально­
спортивного клуба «Космодром», судья 
Всероссийской категории (по согласованию);

начальник ЕБУ СОК «Байконур» 
(по согласованию);

-  заместитель начальника ФЕКУ «Специальное 
управление ФПС № 70 МЧС России» 
(по согласованию);

-  и.о. начальника отдела физической культуры 
и спорта Управления культуры, молодежной 
политики, туризма и спорта (по согласованию);

-  заведующий лабораторией ракетомодельного 
спорта ГБОУ «Лицей «МКШ им. В.Н. Челомея» 
(по согласованию);

-  педагог дополнительного образования ЕБУ ДО 
«ЦРТДиЮ им. В.М. Комарова» (по согласованию);

-  заместитель директора, старший тренер- 
преподаватель ЕБУ ДО СШ (по согласованию).

директор ЕБУ ДО «ЦРТДиЮ им. В.М. Комарова».



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника Управления 
образованием города Байконур
от С№ АУ <Л(Р<М/ № J9/&[■/9 '  $9

Положение
об Экспертном совете Регионального центра выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и молодежи
«Сириус. Байконур» 

1. Общие положение

ЕЕ Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности 
Экспертного совета Регионального центра выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Сириус. Байконур» 
(далее -  Совет).

Е2. Совет является коллегиальным органом, обеспечивающим 
деятельность Регионального центра выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Сириус. Байконур» (далее -  
Региональный центр).

2. Задачи Совета

2. Е Методическое сопровождение деятельности Регионального центра, 
оказание содействие в решении текущих и перспективных задач Регионального 
центра.

2.2. Разработка и утверждение рекомендаций по реализации Региональным 
центром образовательных программ, проведению мероприятий, организатором 
или участником которых является Региональный центр.

2.3. Формирование рекомендаций руководителю Регионального центра 
по любым вопросам деятельности Регионального центра.

3. Полномочия Совета

Во исполнение определенных настоящим Положением задач Совет 
осуществляет следующие полномочия:



3.1. Разработка и отбор мероприятий и образовательных программ 
Регионального центра по направлениям «Наука», «Искусство» и «Спорт».

3.2. Участие в поиске, отборе и привлечении экспертных организаций, 
специалистов в области науки, искусства и спорта, педагогических работников 
для реализации программ по направлениям «Наука», «Искусство» и «Спорт» 
и проведения иных мероприятий Регионального центра.

3.3. Утверждение критериев отбора обучающихся и руководителей 
программ по направлениям образовательной и спортивной деятельности 
Регионального центра.

3.4. Анализ потребностей, формирование предложений по ресурсному, 
материально-техническому, инфраструктурному и кадровому обеспечению 
программ Регионального центра, а также по развитию образовательной 
и спортивной инфраструктуры регионального центра для создания оптимальной 
среды по работе с детьми в области науки, искусства, спорта.

3.5. Анализ результативности и эффективности реализации программ 
Регионального центра по направлениям «Наука», «Спорт», «Искусство».

3.6. Организация дальнейшей поддержки и сопровождения наиболее 
успешных и мотивированных обучающихся Регионального центра, определение 
форм и механизмов их взаимодействия с ведущими педагогами, учеными, 
деятелями в области искусства и культуры, представителями спортивной 
отрасли и организаций-партнеров с целью их дальнейшего профессионального 
развития.

3.7. Участие в формировании и экспертизе перечня мероприятий 
и образовательных программ Регионального центра.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя 
председателя Совета, членов Совета и секретаря Совета с правом голоса.

4.2. Председателем Совета является начальник Управления образованием 
города Байконур.

4.3. В случае отсутствия председателя по его поручению функции 
председателя Совета выполняет заместитель председателя Совета.

4.4. Заседания Совета -  основная форма его деятельности, 
обеспечивающая коллегиальное обсуждение выносимых на рассмотрение 
вопросов.

4.5. Порядок участия в заседании Совета приглашенных на заседание 
Совета лиц определяется Советом самостоятельно.



4.6. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. В случае 
необходимости могут назначаться внеочередные заседания.

4.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более 
половины состава его членов.

4.8. Решения Совета принимаются коллегиально, посредством открытого 
голосования, простым большинством голосов присутствующих на заседании его 
членов. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 
Совета.

4.9. Решения Совета оформляются протоколом, подписываемым 
председателем Совета и секретарем Совета в течение 5 рабочих дней после 
проведения заседания Совета.

4.10. Выписки из протоколов заседания Совета в течение 3 рабочих дней 
со дня подписания протокола заседания Совета направляются членам Совета, 
при необходимости -  приглашенным на заседание Совета лицам, организациям, 
подведомственным Управлению образованием города Байконур, иным 
заинтересованным организациям.

4.11. Решения Совета для структурных подразделений Управления 
образованием города Байконур, организаций, подведомственных Управлению 
образованием города Байконур, имеют статус поручений, обязательных 
для исполнения.

4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета, 
организацию и ведение делопроизводства осуществляет ГБУ ДО «ЦРТДиЮ 
им. В.М. Комарова»


